农渔学函〔2022〕45 号

中国水产学会关于举办 2022 年

全国水产科技活动周的通知

各有关单位、有关专家：

根据《科技部 中央宣传部 中国科协关于举办 2022 年全国

科技活动周的通知》（国科发才〔2022〕69 号）要求，为加快推

进水产科技规划政策扎实落地，广泛宣传水产科技创新成果，开

展科学普及惠民活动，以实际行动迎接党的二十大胜利召开，中

国水产学会拟于 5 月 21 日至 28 日举办 2022 年全国水产科技活

动周。现将有关事项通知如下。

一、活动主题及主要内容

紧紧围绕 2022 年全国科技活动周“走进科技 你我同行”主

题，一是广泛宣传《中华人民共和国科学技术普及法》《全民科

学素质行动规划纲要（2021－2035 年）》及《中国水产学会“十

四五”工作规划》等规划政策，为推动在全社会形成讲科学、爱

科学、学科学、用科学的良好氛围作出积极贡献。二是结合长江

十年禁渔、黄河流域禁渔管理等工作，聚焦生物多样性保护、碳

达峰碳中和等国家重大战略，利用科普方式积极宣传水产科技创

新取得的成果，为科学研究和技术应用创造良好氛围。三是坚持

以人民为中心的理念，大力开展水产科技为民服务系列活动，提

高社会各界对我国水产养殖业发展的认识与关注，更好满足人民

对美好生活的需要。

二、主要安排

（一）主会场活动

全国水产科技活动周主会场活动安排将根据疫情发展形势，

通过线上线下相结合的方式开展，具体内容、时间、地点另行通

知。

（二）系列活动

全国水产科技活动周期间，各省、自治区、直辖市及计划单

列市水产学会，中国水产学会分支机构、科普教育基地、科学传

播专家团队及各地水产技术推广部门，要根据各地疫情防控政策，

结合自身优势及特点，因地制宜开展形式多样的群众性水产科技

活动。

三、有关要求

（一）各有关单位要严格执行国家和属地疫情防控政策，周

密制定疫情防控预案，从严从紧落实疫情防控各项措施。如届时

疫情形势严峻，不适宜组织实体展览、线下活动，可推迟举办时

间，待疫情形势好转后再行组织或开展线上活动。

（二）全国水产科技活动周结束后，各有关单位，中国水产

学会分支机构、科普教育基地、科学传播专家团队要对科技活动

周举办情况进行全面总结，并于 6 月 20 日前将 2022 年全国水产

科技活动周总结报告发送至中国水产学会科普处邮箱。

联 系 人：张  翔

联系电话：010-59195222

电子邮箱：kepuchu@csfish.org.cn

中国水产学会

2022 年 4 月 14 日

中国水产学会                       2022 年 4 月 14 日印发